
 

                

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

V DIREZIONE - SERVIZI A RETE ED AMBIENTE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N°  188 DEL 19.05.2023                    

 

OGGETTO: 

Accordo quadro per i lavori di manutenzione straordinaria per risoluzione di 

gravi criticità alla rete fognaria e stradale del comune di Castelvetrano. 

Approvazione e liquidazione anticipazione 20% dell’importo contrattuale ai 

sensi dell’art. 35, comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 alla ditta Pappalardo 

Francesco, con sede in Santa Flavia (PA). 

Modifica ed integrazione Determinazione del Responsabile n. 172 del 

26/04/2023 

CIG: 95277460BB- 

CUP: C38B22000260004 

 

 

TRASMESSO A: DATA FIRMA PER RICEVUTA 
SINDACO ON LINE sincaco@comune.castelvetrano.tp.it 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E G.R.   

ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it 

UFFICIO DELIBERE   

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

DITTA: PAPPALARDO FRANCESCO ON LINE PEC: frapa@postacertificata.org  

 

 
ASSUNTO IMPEGNO N°   2503   del 30.12.2022 

SULL’INTERVENTO N°  

CAP. PEG N°  22490.5  

FONDO RISULTANTE € 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE €  

DISPONIBILITÀ RESIDUA € 

 

 

      

DATA  FIRMA 

  
 

 
 

mailto:sincaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:frapa@postacertificata.org


 
IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE 

Dott. Vincenzo Caime 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, 

di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando 

contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 

 

Premesso che: 

1) con Determinazione del Responsabile della V Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambiente” n. 172 

del 26.04.2023, è stata autorizzata la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura n. 1/3 del 

19/04/2023 dell’importo complessivo di €. 47.447,45, di cui €. 38.891,35 importo imponibile + I.V.A. al 

22%, (€. 8.556,10) relativa all’anticipazione sull’importo contrattuale, a favore della ditta Pappalardo 

Francesco con sede in Santa Flavia (PA), via Raffaello Sanzio n. 39, C.F. PPPFNC60R12I188I, e P. IVA n. 

0530860828 con versamento dell’IVA nella misura di € 8.556,10 direttamente all’Erario; 

2)   che per mero errore è stato comunicato alla ditta il CUP errato per i lavori indicato in oggetto: 

Vista la fattura n. 1/3 del 19/04/2023, per l’importo totale di  €. 47.447,45  (di cui €. 38.891,35 per lavori ed  €. 

8.556,10 per I.V.A. in ragione del 22%),  emessa dalla  Pappalardo Francesco con sede in Santa Flavia (PA), via 

Raffaello Sanzio n. 39, C.F. PPPFNC60R12I188I, e P. IVA n. 0530860828 trasmessa secondo il formato della 

fattura TD01 ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in data 20/04/2023 al numero di 

protocollo 22752, riportante il CUP errato; 

Vista la nota di credito n. 2/1 del 18.05.2023, (all. “A”) di importo pari alla suddetta fattura, emessa dalla ditta 

Pappalardo Francesco trasmessa secondo il formato della fattura TD01 ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale 

degli atti interna all’Ente in data 19.05.2023 al numero di protocollo 27807, con la quale è stata annullata la suddetta 

fattura n. 1/3 del 19/04/2023; 

Vista la fattura n. 1/6 del 18.05.2023, (all. “B”), per l’importo totale di  €. 47.447,45  (di cui €. 38.891,35 per lavori 

ed  €. 8.556,10 per I.V.A. in ragione del 22%),  emessa dalla  Pappalardo Francesco con sede in Santa Flavia (PA), 

via Raffaello Sanzio n. 39, C.F. PPPFNC60R12I188I, e P. IVA n. 0530860828 trasmessa secondo il formato della 

fattura TD01 ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in data 19/05/2023 al numero di 

protocollo 27802, riportante il CUP corretto, in sostituzione della fattura n. 1/3 del 19/04/2023: 

Richiamata la Determinazione del Responsabile della V Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambiente” n. 

172 del 26.04.2023.  

Preso atto che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della Legge 136/2010 si è acquisito ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, che nel caso specifico risulta essere il numero 95277460BB; 

Dare atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta, per quanto possibile, seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del 

Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione della G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al 

documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 

09/02/2022; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e 

non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 

riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Vista la determina del Sindaco n. 07 del 31/01/2023 di conferimento degli incarichi ai Responsabili delle 

Direzioni; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente 

atto; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del 

D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;   

DETERMINA 
Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati modificare ed integrare la Determinazione del 

Responsabile della V Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambiente” n. 172 del 26.04.2023 come di 

seguito disposto: 

1 Autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura n. 1/6 del 18/05/2023  

dell’importo complessivo di €. 47.447,45, di cui €. 38.891,35 importo imponibile + I.V.A. al 22%, (€. 

8.556,10) relativa all’anticipazione sull’importo contrattuale, a favore della ditta Pappalardo Francesco 



con sede in Santa Flavia (PA), via Raffaello Sanzio n. 39, C.F. PPPFNC60R12I188I, e P. IVA n. 

0530860828 con versamento dell’IVA nella misura di € 8.556,10 direttamente all’Erario; 

2 Effettuare il pagamento delle somme dovute, alla ditta Pappalardo Francesco con sede in Santa Flavia 

(PA), via Raffaello Sanzio n. 39, C.F. PPPFNC60R12I188I, e P. IVA n. 03530860828 sul seguente 

conto corrente dedicato Istituto Unicredit S.p.A. IBAN IT10R0200843072000300662603 l’indicazione 

sull’ordinativo informatico di pagamento del seguente CIG: 95277460BB; 

3 Prelevare la somma occorrente al pagamento dell’impegno assunto con propria Determinazione n. 396 

del 27.12.2022 imputando la spesa alla missione 08, programma 01, titolo 2, macro-aggregato 202 (cap. 

n. 22490.5) del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per 

l’anno 2022 e con riferimento all’esercizio 2022.  

4 Dare atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi 

commerciali/istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di I.V.A.; 

5 Autorizzare le seguenti registrazioni nel sistema di contabilità finanziaria; 

6 Disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in 

modo permanente nella sezione del sito  istituzionale dedicata agli estratti delle Determine dei 

Responsabili di Direzione. 

 

        Il Responsabile della V Direzione 

     F.to    Dott. Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  
bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, ______________    
                                                                                                                 Il Responsabile della VII Direzione 
                                    Dott. Andrea A. Di Como 
 
                                                                                                                 ___________________________ 
 

 
PUBBLICAZIONE 

                Registro pubblicazioni n. _________  
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal ___________ al 
______________ 
 
Castelvetrano, _____________                
                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                                                                   ___________________________ 

 

 
AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano, _______________                                       
                                                                                                                              IL RESPONSABILE 
  
                                                                                                                        


